Ut in C F. g si canta per Natura. B molle. [sqb] quadro.

Chi la chiama tripla. Chi emiola; la Comune opinone, sesquialtera; quale si diuide in maggiore, et minore;

la maggiore uene Cantata sotto il segno et le sue pause uanno cantate per mettà.

la minore uiene cantata sotto il segno non tagliato C et le sue pause uanno cantate come stanno.

Alle uolte hanno questo segno, che tanto significa. 3 le note negre in forma di sesquialtera, quale uiene domandata, Emiolia maggiore, et minore secondo li segni.

[-f.22v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 22v; text: sesquialtera maggiore cosi. et, minore, Emiolia]

[-f.23r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 23r; text: Inno solle Lamentationi, sempresì comincia cosi, primo mezzo punto. secondo, fermo, Hyerusalem, Deum tuum]

[-f.23v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 23v; text: Tuono del Passio, l resto. Secundum Matthaum. Sacerdotum. punto fermo. Recumbentis. dicebant autem. Per la turba. et ait illis. Assai dicoui lasciare per il Christo. punto interrogatiuo. [signum] Quid uultis mitti dicite et ego cum uobis tradam? in populo]

[-f.24r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 24r; text: Crucifigatur. Dico uobis. Peccatorum. Eius]

[-f. 25v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 25v; text: Miserere. primo Choro.]

[-f.26r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 26r; text: Et secundum. secondo Choro]

[-f.26v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 26v; text: Benedictus. primo Choro]

[-f.27r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 27r; text: Et erexit. secondo Choro.]

[-f.28r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 28r]

[-f.29r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 29r, 1; text: Diatessaron. prima specie, seconda, terza]

prima Arithmetica

Diatessaron duos tonos, et unum semitonium minus generatum.

Diatessaron quare dicies prima? quia non cadit semitonus intra, et incipit dè A. uesque ad D.

Secundam Diatessaron, incipit ad [sqb]. mi., che ui è il semiditono.

Tertia incipit in .C. et semper est tertia species in C.

Dè à dia, quod est da; et tessaron quatuor, quasi ex quatuor uocibus facta.

[Porta, Trattato di Contrapunto, 29r, 2; text: Diapente. prima specie, seconda, terza, quarta]

prima Harmonica.

Diapente quinque sonos, tres tonos, unum semitonum minus.

Diapente formatur sicut de Diatessaron.

Tonus, perima et secunda inuentur in Diatessaron.

Tertia uero formatur dall' trittono, et dittono ut uidetur.

Quarta species formatur aut dicitur quando prima nota dicitur. Ut. secunda.

Dicut uidetur de tertia species diatessaroni. Inuenitur in libro sacerdotalis.

dicta est enima a dia, quod est de; et pente quinque quasi consonantia, ex quinque uocibus mista.

Differentia

Trà harmonica, et Arithmetica.

Harmonia, quasi dicitur Harmonia, che acorda, et Arithmetica, che non acorda.

[-f.29v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 29v; text: Toni Musicali. per [sbq]. quadro. primo, secondo, terzo, quarto, quinto, sesto, settimo, ottauo, nono, decimo, undecimo, duodecimo]

[-f.30r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 30r; text: per b. molle. primo, secondo, terzo, quarto, quinto, sesto, settimo, ottauo, nono, decimo, undecimo, duodecimo]

[-f.30v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, 30v; text: Diapason, Arithmetica, Harmonica, prima, seconda terza quarta, quinta sesta, settima]

Septem sunt differentiae Diapasoni. [signum] in graue in Acuto.

[-f.31r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.31r; text: Cadentie Musichali per [sqb] quadro. Cadentie Comune.]

[f.-31v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.31v; text: Cadentie Musichali per b. molle, Ditonus, Semiditonus, trouasi [trouansi ante corr.] del' altre quale componendo uengono.]

[-f. 32v-] Cadenze Regulari sonno quelle, che si fanno in C. E. F. et C. però del primo modo

Cadenze Irregolari sonno quelle, che si fanno nelle altre corde.

Primo In .C. e. f. et .C.

secondo. Le regolari in [Gamma}. C. E. et [Gamma].

Terso li principij In .D. F. A. et .D.

quarto in .A. F. D. et A.

quinto In .E. G. .[sqb]. et .E.

sesto in .[sqb]. E. F. et .[sqb].

settimo In F. A. F. et .C.

ottauo In .C. A. F. et .C.

nono In .G. [sqb]. D. et G.

decimo InD. [sqb]. G. et .D.

undecimo In A. C. E. et .A.

duodecimo In E. C. A. et E.

Rithmi, Mwtri, Hinni, Heroico, Tragico, Comico, Dthyrambico

[-f.33r-] Della prima, della quarta, et della sesta si fanno in A.

Della seconda in .f.

Della terza, della quinta et dell' ottaua in C.

Della settima in .E.

Il primo si trasporta per una quarta uerso l' acuto per il .b.

secondo si trasporta per una quarta nel' acuto per il .b.

terzo non ne parla.

Il terzo, et quarto si possono trasportare per una quarta in acuto.

Quinto si trasporta per una quarta piu acuta per il .b.

sesto si trasporta per una quarta nel' acuto per il b. in luogo .[sqb].

settimo si trasporta per una quinta nel graue per il b. lasciando .[sqb].

ottauo. Si trasporta per una quarta nell' acuto per il .b.

nono si trasporta per una quinta nel graue per il .b.

decimo si trasporta per una quarta in in acuto per il .b.

undecimo si trasporta per una quinta nel' graue per il .b.  
duodecimo si trasporta per una quinta nel graue per il .b.

[-f.33v-]

primo. prima specie della Diapente, et Diatessaron in: C. sol. fa. ut  
secondo. seconda specie della Diatessaron. In .C., et [Gamma]. Nella parte graue.  
Terzo. terza specie della quinta in D. A. nell' acuto.  
Ottauo. Seconda specie della quinta in A. D. nell' acuto.  
Quinto. Terza specie della quinta in e. [sqb]. nell' graue.  
Sesto. Questa si mescola con il primo Tuono.  
Sesto. Terza specie della quinta. In .[sqb]. e. posta in acuto nella parte graue.  
Settimo. Quarta specie della quinta in F. C. nella parte acuta.  
Ottauo.. quarta sepcie della quinta in .e. f. nell' acuto tanto nel graue.  
Sesta. Seconda specie della quarta. IinD. G. postan nel' graue.  
Decimo. Quarta specie della quinta in D. G. posta nell' [[graue.]] acuto.  
Undecimo. Seconda specie della quinta in A. e.  
Duodecimo. Seconda specie della quinta in .e. A. nell' acuto.

[-f.34r-] Nomina Tonorum.

primo. Dorio.  
secondo. Ipodorio.  
terzo. Frigio.  
quarto. Ipofrigio.  
quinto. Lidio.  
sesto. Ipolidio.  
settimo. Missolidio.  
ottauo. Ipermissolidio.

[-f.34v-] Ad cognitionem tonorum.

Notandum est quod octo sunt toni scilicet primus, et secundus terminantes in D. la. sol. re.

tertius. et quartus. in .e. la. mi.

quintus. et sextus. in F. fa. ut.

Septimus. et Octauus. in G. sol. re. ut.

De quibus octo quatuor sunt autentici; et quatuor plagales.

Autentici sunt isti scilicet primus, tertius, quintus et septimus

Plagales sunt isti scilicet secundus, quartus, sextus, et octauus

Autentici tertius et secundus sic

septimus uocibus ascenndunt, solum quod descendere possunt. Plurales sextus et octauus atque secundus quartus paribus uocibus ascendit quintue tnade disendunt.

Tenor est uocum recotr uel guida Tonorum Mez, Mache.

Tonus authenticus potest ascendere de suo fine usque ad octaua uocem; et de licentia usque ad nonam uel decimam: descendere non potest nisi una solam uocem de suo fine. Ut in exemplis apparebit. Aliqui dicuntur prothe perfecti seu autentici.

Ex quinta sunt facta secundum atque tertium tonorum.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.34v; text: Exemplum primi Toni.]

[-f.35r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.35r; text:Exemplum tertij Toni, quinti, septimi]

De Tonis plagalibus. Regula.

Tonus plagalis non potest ascendere de suo fine nisi quintam, uel sextam; Descendere uero potest à suo fine usque ad quartam, et de licentia usque ad sexta, et non ulterius; Ut in exemplis ostenditur. Aliqui dicunt Prothi imperfecti, siue plagalis. Ex quarta sunt Formati.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.35r; text: Exemplum secundi Toni.]

[-f.35v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.35v; text: Exemplum quarti Toni, sexti, octau]

secundum genus]

De generibus Tonorum

Genera Tonorum sunt quinque; scilicet Imperfectus Tonus; Perfectus Tonus; Plus quam perfectus, Muxtus, et Comixtus Tonus.

Tonus Imperfectus in autenticis est ille qui non emplet motum suum, et no ascendit à fine suo nisi usque septimam; ut in exemplis ostendetur.

[-f.36r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.36r; text: Exemplum primi, tertij, quinti, septimi]

Tonus imperfectus in plagalibus est ille, qui non implet motum suum; et non descendit a fine suo nisi tertiam. ut in exemplis ostendetur.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.36r; text: Exemplum secundi, quarti, sexti, octau.]

Secundum genus.

Tonus perfectus in autenticis est ille, qui implet motum suum; et ascendit à fine suum usque ad octauam. ut in exemplis ponitur.

[-f.36v-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.36v; text: Exemplum, primi, tertij, quintij, septimi.]

Tonus perfectus plagalis est ille qui implet motum suum: Et descendit à suo fine usque ad quartam: Ut in exemplis ponitur.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.36v; text: Exemplum secundi, quarti, sexti, octau]

Tertium genus.

Tonus plusquam perfectus in autenticis est ille; qui super finem suam ascendit usque ad nonam, uel decimam. Ut in exemplis ostendetur.

[-f.37r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.37r; text: Exemplum primi, tertij, quinti, septimi]

Tonus plusquam perfectus in plagalibus est ille; qui sub finem non descendit usque quintam.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.37r; text: exemplum, secundi, quarti, sexti, octau]

quartum genus

Tonus mixtus est ille comitatus cum suo, ut primus cum secundo, et secundo cum primo, Tertius cum quarto, et quartus cum tertio, quintus cum sexto, et sexto cum quinto, septimus cum octauo, et octauus cum septimo.

[-f. 37v-] Tonus comixtus qui non est in usu, est ille, qui comitatur cum aliquo: quod cum suo socio, ut, primus cum tertio, tertius cum septimo, uel secundus cum quarto, et sic de alijs. Haec de Tonis dicta sufficiant.

Primo [ad quintam add. supra lin.], et secundo [ad tertiam add. supra lin.] In D. la. sol. re. Graue.

Terzo [ad sextam add. supra lin.], et quarto [ad quartam add. supra lin.] In E. la. mi. Graue

Quinto [ad quintam add. supra lin.], et sexto [ad tertiam add. supra lin.] In F. fa. Ut.

Graue.

Settimo [ad quintam add. supra lin.], et octauo [ad octauam add. supra lin.] G. Sol. re. ut. Acuto.